
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO E COOPERAZIONE TERRITORIALE
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO COOPERAZIONE TERRITORIALE

EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.6 
– Bando “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di sistemi integrati di accoglienza 
sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la rivitalizzazione dei borghi” – 
Nomina della Commissione di Valutazione

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO il DDS 107/TURI del 30/04/2025 “Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3, 
Intervento 1.3.3.6 – Approvazione bando “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di sistemi 
integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la rivitalizzazione 
dei borghi” e prenotazione impegno di spesa pari a € 7.000.000,00”;

DECRETA

1. di nominare in qualità di componenti della Commissione di Valutazione prevista dal 
Bando PR MARCHE FESR 2021/2027, Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 
1.3.3.6 – “– Approvazione bando “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di sistemi 
integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la 
rivitalizzazione dei borghi”, approvato con DDS/TURI 107 del 30/04/2025, le persone di 
seguito indicate: 

- Stefano Recchi: presidente e componente esperto di fondi comunitari;
- Luca Moscatelli: componente esperto in materia di turismo;
- Arianna Blasi: componente esperto in bandi europei.

2. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante della commissione verranno svolte 
dalla Dott.ssa Cinzia Marcotullio – istruttore amministrativo Settore Turismo;

3. di provvedere a trasmettere copia del presente atto agli interessati;

4. di stabilire che siano rese ed allegate ai verbali della Commissione le dichiarazioni circa 
l’assenza di cause e condizioni di incompatibilità e di conflitto di interesse previste dalla 

n. 244 del 25 agosto 2025



2

normativa vigente, ai sensi dell’Allegato A “Dichiarazione assenza conflitti di interesse” al 
presente atto;

5. di pubblicare per estremi sul BUR della Regione il presente atto;

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione. 

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- L.R. 11 luglio 2006 n. 9 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
- D.A. n.13 del 20 maggio 2021 “L.R. 9/2006 – Piano Regionale del Turismo 2021-2023”;
- Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
- Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;

- L.R 22 novembre 2021 n. 29 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del 
turismo diffuso e sostenibile”;

- L.R. 17 marzo 2022 n. 4 “Promozione degli investimenti, dell’innovazione e della 
trasformazione digitale del sistema imprenditoriale marchigiano”;

- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 
2022 e firmato il 19 luglio 2022;

- Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

- DGR n. 1605 del 3/12/2022: “Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del Programma regionale 
Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24/01/2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, 
n. 14, articolo 6”;

-  DGR n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative de Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”;

- DGR n. 474 del 04/03/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023”;

- DGR n. 934 del 26/06/2023 “PR FESR 2021/2027 Marche – Approvazione Linee Guida 
per la predisposizione e standardizzazione dei bandi di accesso ai finanziamenti”;

- DGR n. 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione Sistema 
di Gestione e Controllo (SIGECO)”;

- DD n. 131 del 14 settembre 2023 “DGR 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-
2027 - Approvazione Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) – Prima modifica”;

- Reg. (UE) 2023/2831 della Commissione Europea del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis»;



4

- Legge regionale n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

-  Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 

di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027;

- DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

- DDS/TURI n. 107 del 30/04/2025 Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 
1.3.3, Intervento 1.3.3.6 –Approvazione bando “Incentivi a favore delle PMI per la 
creazione di sistemi integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il 
recupero e la rivitalizzazione dei borghi” e prenotazione impegno di spesa pari a € 
7.000.000,00; 

- DDS/TURI n. 192 del 01/07/2025 PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – 
Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.6– bando “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di 
sistemi integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la 
rivitalizzazione dei borghi” – Proroga dei termini di presentazione delle domande al 
31.07.2025 e correzione mero errore materiale.

- DDS/TURI n.231 del 31/07/2025 PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – OS 1.3 – 
Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.6– bando “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di 
sistemi integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la 
rivitalizzazione dei borghi” – Proroga dei termini di presentazione delle domande al 
01.08.2025

Motivazione:

Con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 è stato approvato l’Accordo di 
Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, 
successivamente firmato il 19 luglio 2022.
Tale documento rappresenta la cornice strategica di riferimento per la definizione dei Programmi 
2021-2027. 

In data 25 novembre 2022 la Commissione Europea, con decisione n. C (2022) 8702, ha 
approvato il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 (PR) che rappresenta il 
documento base per la nuova programmazione comunitaria nella Regione Marche per il periodo 
2021-2027. 

Con DGR n. 203 del 22 febbraio 2023 la Giunta Regionale, allo scopo di rendere operativo il 
contenuto del Programma Regionale, ha approvato le Modalità Attuative del Programma 



5

Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 – 2027, successivamente aggiornate con DGR 248 del 26 
febbraio 2024.

Con DDS n. n. 107 del 30/04/2025 Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3, 
Intervento 1.3.3.6 –Approvazione bando “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di sistemi 
integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la rivitalizzazione 
dei borghi” e prenotazione impegno di spesa pari a € 7.000.000,00; 

Il paragrafo 5.2 “Criteri di selezione” del bando prevede l’istituzione di una Commissione di 
Valutazione al fine di procedere con la valutazione delle istanze pervenute.

Dalla disamina delle professionalità disponibili in seno all’Amministrazione, emerge che sono 
presenti profili idonei e altamente qualificati allo svolgimento delle complesse attività di 
valutazione richieste.

All’interno del Dipartimento Sviluppo Economico sono stati individuati Stefano Recchi, 
Funzionario di elevata qualificazione e Luca Moscatelli, funzionario amministrativo-contabile.

Si è individuata, inoltre, all’interno del Settore Turismo e Cooperazione territoriale europea e 
cooperazione allo sviluppo, Arianna Blasi, funzionario T/S esperta in bandi europei.  

Pertanto si individuano quali componenti della Commissione:
- Stefano Recchi: presidente e componente esperto di fondi europei;
- Luca Moscatelli: componente esperto in materia di turismo;
- Arianna Blasi: componente esperto in bandi europei.

Si individua inoltre la figura di Stefano Recchi quale Presidente della Commissione.

Si dà atto che le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice verranno
svolte da Cinzia Marcotullio– istruttore amministrativo Settore Turismo e cooperazione 
territoriale europea e cooperazione allo sviluppo.

I componenti dovranno rendere e allegare ai verbali le dichiarazioni circa l’assenza di cause e
condizioni di incompatibilità e di conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, ai sensi
dell’Allegato A “Dichiarazione assenza conflitti di interesse” al presente atto.

Si dà atto, inoltre, che i componenti della Commissione di valutazione presteranno la propria 
attività a titolo gratuito senza percepire alcun compenso, pertanto dal presente atto non deriva 
alcun impegno di spesa a carico della Regione Marche.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR n. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento, non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6/Bis della L. 241/1990 e degli artt. n. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.



6

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Turismo e Cooperazione 
territoriale europea e cooperazione allo sviluppo l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Francesca Orazi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Dichiarazione assenza conflitti di interesse


